
PANORAMA

EPIDEMIOLÓGICO
de Enfermedad Respiratoria por 

Covid-19 en el estado de Oaxaca

Comunicado Técnico Diario

09 de octubre/ Corte: 09:00 h



Panorama Nacional

809 751
Casos

confirmados

83 507
Defunciones

Fuente: SSA/DGE/DIE/Informe Técnico Diario 09/oct/2020

09/oct/2020

Corte 19:00 h



Panorama Estatal
*Por entidad de residencia

Fuente: Plataforma SISVER 09/oct/2020

09/oct/2020

Corte 09:00 h

La variable de asociación o dictaminacion clínica-epidemiológica a

COVID-19, se incorporó al estudio epidemiológico de caso sospechoso de

enfermedad respiratoria viral y a la vigilancia epidemiológica, con el objetivo de

tener un mejor acercamiento al comportamiento de la epidemia en el país.

Caso sospechoso:

Incluye casos sospechosos con y sin muestra, y sin posibilidad de resultados



Panorama Estatal
*Por entidad de residencia

18 694
Casos

confirmados

3260
Casos

sospechosos

8039
Casos

negativos

29 993
Casos

notificados

16 303
Recuperados

1503
Defunciones

Fecha del Primer caso 

Sospechoso: 12/02/2020

Fecha del Primer caso 

Confirmado: 14/03/2020

Fuente: Plataforma SISVER 09/oct/2020

09/oct/2020

Corte 09:00 h

Aislamiento

852



Jurisdicción Sanitaria 

Nº1 “Valles Centrales”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº2 “Istmo”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº3 “Tuxtepec”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº4 “Costa”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº5 “Mixteca”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº6 “Sierra”

Panorama Jurisdiccional
*Por entidad de residencia

Jurisdicción Sanitaria 

Nº1 “Valles Centrales”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº2 “Istmo”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº3 “Tuxtepec”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº4 “Costa”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº5 “Mixteca”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº6 “Sierra”

Negativos Sospechosos Confirmados Recuperados Defunciones

09/oct/2020

Corte 09:00 h

Fuente: Plataforma SISVER 09/oct/2020

4319 1096 12 460 11 075 738

873 630 1815 1518 281

1007 656 1789 1484 245

547 400 905 771 79

981 386 1269 1083 113

312 92 456 372 47



Positivos por Municipio

132 municipios con

casos nuevos
705 casos nuevos

09/oct//2020

Corte 09:00 h

JS MUNICIPIOS 8-oct.-20 9-oct.-20 Casos nuevos

01 OAXACA DE JUAREZ 5070 5255 185

01 SANTA CRUZ XOXOCOTLAN 1169 1199 30

04 SANTIAGO PINOTEPA NACIONAL 112 141 29

02 SALINA CRUZ 527 554 27

03 SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC 1343 1369 26

01 SANTA LUCIA DEL CAMINO 789 814 25

05 HEROICA CIUDAD DE HUAJUAPAN DE LEON 625 640 15

01 MIAHUATLAN DE PORFIRIO DIAZ 199 213 14

01 SAN PABLO ETLA 185 198 13

04 SAN PEDRO POCHUTLA 86 98 12

03 LOMA BONITA 73 84 11

03 SAN LUCAS OJITLAN 27 38 11

04 SANTA CATARINA JUQUILA 22 33 11

01 VILLA DE ZAACHILA 376 386 10

01 SANTA MARIA ATZOMPA 373 383 10

04 SAN PEDRO MIXTEPEC -DTO. 22 - 157 167 10

01 VILLA DE ETLA 113 123 10

01 SAN SEBASTIAN TUTLA 281 290 9

06 TLACOLULA DE MATAMOROS 190 199 9

01 SAN JACINTO AMILPAS 249 257 8

02 SANTO DOMINGO TEHUANTEPEC 247 255 8

JS MUNICIPIOS 8-oct.-20 9-oct.-20 Casos nuevos

02 CIUDAD IXTEPEC 71 79 8

01 SAN PABLO HUITZO 52 60 8

01 SAN LORENZO CACAOTEPEC 169 176 7

01 SANTA CRUZ AMILPAS 151 158 7

05 ASUNCION NOCHIXTLAN 71 78 7

04 SANTA MARIA COLOTEPEC 41 48 7

01 CUILAPAM DE GUERRERO 146 151 5

02 MATIAS ROMERO AVENDAÑO 108 113 5

04 SAN JUAN CACAHUATEPEC 5 10 5

02 HEROICA CIUDAD DE JUCHITAN DE ZARAGOZA 306 310 4

01 OCOTLAN DE MORELOS 180 184 4

01 SAN BARTOLO COYOTEPEC 130 134 4

01 ZIMATLAN DE ALVAREZ 114 118 4

01 SAN FRANCISCO TELIXTLAHUACA 79 83 4

01 TLALIXTAC DE CABRERA 73 77 4

04 VILLA DE TUTUTEPEC DE MELCHOR OCAMPO 68 72 4

01 SAN AGUSTIN ETLA 65 69 4

02 ASUNCION IXTALTEPEC 30 34 4

03 SAN MIGUEL SOYALTEPEC 27 31 4

04 SANTA MARIA HUATULCO 160 163 3

01 MAGDALENA APASCO 90 93 3



Positivos por Municipio

132 municipios con

casos nuevos
705 casos nuevos

09/oct//2020

Corte 09:00 h

JS MUNICIPIOS 8-oct.-20 9-oct.-20 Casos nuevos

01 SAN AGUSTIN DE LAS JUNTAS 84 87 3

05 PUTLA VILLA DE GUERRERO 83 86 3

01 SAN PABLO HUIXTEPEC 33 36 3

02 SAN PEDRO HUAMELULA 19 22 3

04 SAN AGUSTIN CHAYUCO 1 4 3

01 SAN ANTONIO DE LA CAL 308 310 2

01 SANTA MARIA DEL TULE 143 145 2

02 EL BARRIO DE LA SOLEDAD 128 130 2

05 HEROICA CIUDAD DE TLAXIACO 88 90 2

05 SANTIAGO JUXTLAHUACA 73 75 2

01 SANTIAGO SUCHILQUITONGO 46 48 2

03 SAN JUAN BAUTISTA VALLE NACIONAL 37 39 2

04 SANTIAGO JAMILTEPEC 30 32 2

05 VILLA DE TAMAZULAPAM DEL PROGRESO 24 26 2

06 TAMAZULAPAM DEL ESPIRITU SANTO 23 25 2

02 SANTO DOMINGO INGENIO 22 24 2

01 TEOTITLAN DE FLORES MAGON 19 21 2

05 CHALCATONGO DE HIDALGO 15 17 2

03 SANTA MARIA JACATEPEC 14 16 2

02 SAN PEDRO HUILOTEPEC 7 9 2

06 SAN JUAN TEITIPAC 2 4 2

06 SANTA CATARINA IXTEPEJI 2 4 2

JS MUNICIPIOS 8-oct.-20 9-oct.-20 Casos nuevos

01 HEROICA CIUDAD DE EJUTLA DE CRESPO 107 108 1

01 SAN ANDRES HUAYAPAM 91 92 1

01 SAN JOSE DEL PROGRESO 76 77 1

01 SOLEDAD ETLA 62 63 1

03 ACATLAN DE PEREZ FIGUEROA 59 60 1

01 ANIMAS TRUJANO 56 57 1

01 SAN JUAN BAUTISTA GUELACHE 56 57 1

01 SAN ANTONINO CASTILLO VELASCO 55 56 1

01 REYES ETLA 38 39 1

06 SAN PABLO VILLA DE MITLA 36 37 1

01 SANTA MARIA COYOTEPEC 36 37 1

04 SANTOS REYES NOPALA 36 37 1

01 SAN AGUSTIN YATARENI 35 36 1

02 EL ESPINAL 31 32 1

01 HUAUTLA DE JIMENEZ 31 32 1

02 SAN BLAS ATEMPA 28 29 1

02 SANTA MARIA JALAPA DEL MARQUES 26 27 1

05 SANTIAGO HUAJOLOTITLAN 24 25 1

01 GUADALUPE ETLA 20 21 1

06 SAN FRANCISCO LACHIGOLO 20 21 1

02 SANTA MARIA PETAPA 19 20 1

05 SAN SEBASTIAN TECOMAXTLAHUACA 12 13 1



Positivos por Municipio

132 municipios con

casos nuevos
705 casos nuevos

09/oct//2020

Corte 09:00 h

JS MUNICIPIOS 8-oct.-20 9-oct.-20 Casos nuevos

01 CIENEGA DE ZIMATLAN 11 12 1

06 SAN JERONIMO TLACOCHAHUAYA 11 12 1

02 SAN PEDRO COMITANCILLO 10 11 1

05 SAN PEDRO Y SAN PABLO TEPOSCOLULA 10 11 1

05 SANTIAGO CHAZUMBA 10 11 1

02 MAGDALENA TEQUISISTLAN 8 9 1

01 SANTO DOMINGO TEOJOMULCO 8 9 1

04 CANDELARIA LOXICHA 7 8 1

05 SAN PEDRO AMUZGOS 7 8 1

01 SAN AGUSTIN LOXICHA 6 7 1

05 SAN JUAN BAUTISTA COIXTLAHUACA 6 7 1

04 SANTA CATARINA MECHOACAN 6 7 1

05 SANTA CRUZ TACACHE DE MINA 6 7 1

05 SANTA MARIA ZACATEPEC 6 7 1

03 AYOTZINTEPEC 5 6 1

05 SAN MIGUEL TLACOTEPEC 5 6 1

06 ROJAS DE CUAUHTEMOC 4 5 1

02 SAN MATEO DEL MAR 4 5 1

04 SAN PEDRO JICAYAN 4 5 1

05 VILLA TEJ·PAM DE LA UNION 4 5 1

04 SAN JUAN COLORADO 3 4 1

04 SAN MIGUEL TLACAMAMA 3 4 1

JS MUNICIPIOS 8-oct.-20 9-oct.-20 Casos nuevos

04 SANTA MARIA HUAZOLOTITLAN 3 4 1

01 LA COMPAÑIA 2 3 1

02 GUEVEA DE HUMBOLDT 2 3 1

06 SAN CARLOS YAUTEPEC 2 3 1

01 SAN FRANCISCO SOLA 2 3 1

01 SAN JERONIMO TECOATL 2 3 1

02 SAN JUAN MAZATLAN 2 3 1

05 SANTIAGO AYUQUILILLA 2 3 1

05 SANTIAGO YOSONDUA 2 3 1

04 MARTIRES DE TACUBAYA 1 2 1

01 MAZATLAN VILLA DE FLORES 1 2 1

04 SAN ANDRES HUAXPALTEPEC 1 2 1

05 SAN MIGUEL AHUEHUETITLAN 1 2 1

01 SAN MIGUEL MIXTEPEC 1 2 1

06 SANTO DOMINGO TEPUXTEPEC 1 2 1

04 SAN ANTONIO TEPETLAPA 0 1 1

01 SAN JOSE LACHIGUIRI 0 1 1

05 SAN JUAN ACHIUTLA 0 1 1

06 SAN JUAN DEL RIO 0 1 1

06 SAN JUAN YAE 0 1 1

05 SAN NICOLAS HIDALGO 0 1 1

05 SAN PEDRO TEOZACOALCO 0 1 1

05 SANTA CRUZ ITUNDUJIA 0 1 1

01 SANTIAGO HUAUCLILLA 0 1 1



confirmadosCasos
*Por entidad de residencia

18 694

Casos

confirmados

09/oct/2020

Corte 09:00 h

Por grupo de edad

82 < 1 año

114 de 1 a 4 años

126 de 5 a 9 años

153 de 10 a 14 años

348 de 15 a 19 años

817 de 20 a 24 años

8535 de 25 a 44 años

1935 de 45 a 49 años

3030 de 50 a 59 años

1161 de 60 a 64 años

2393 > 65 años

Por sexo

Por tipo de atención

8621
casos
46 %

10 073
casos
54 %

20  %

casos

Hospitalizados

14 941
casos

Ambulatorios

3753
80  %

Fuente: Plataforma SISVER 09/oct/2020



confirmadosCasos
*Por entidad de residencia

Por institución

09/oct/2020

Corte 09:00 h

Fuente: Plataforma SISVER 09/oct/2020

12 836 3140 1149
SSO IMSS ISSSTE

750 298 168
*IMSS

Bienestar

SEDENA SEMAR

177 176
PEMEX OTROS

Personal de salud

844

1121

837

Médic@s

Enfermer@s

Otr@s



Total de *casos activos
09/oct/2020

Corte 09:00 h

MUNICIPIO ACTIVOS

JURISDICCION 1 636

ANIMAS TRUJANO 3

CIENEGA DE ZIMATLAN 3

CUILAPAM DE GUERRERO 5

GUADALUPE ETLA 1

LA COMPAÑIA 1

MAGDALENA APASCO 5

MAGDALENA OCOTLAN 1

MIAHUATLAN DE PORFIRIO DIAZ 10

OAXACA DE JUAREZ 317

OCOTLAN DE MORELOS 4

SAN AGUSTIN DE LAS JUNTAS 4

SAN AGUSTIN ETLA 11

SAN AGUSTIN LOXICHA 1

SAN ANDRES HUAYAPAM 8

SAN ANTONIO DE LA CAL 8

SAN BARTOLO COYOTEPEC 9

SAN FELIPE TEJALAPAM 1

SAN FRANCISCO TELIXTLAHUACA 2

SAN JACINTO AMILPAS 16

SAN JUAN BAUTISTA GUELACHE 5

SAN LORENZO CACAOTEPEC 5

SAN LUCAS ZOQUIAPAM 1

SAN MIGUEL MIXTEPEC 1

SAN PABLO ETLA 15

SAN PABLO HUITZO 1

SAN PABLO HUIXTEPEC 3

SAN PEDRO IXTLAHUACA 5

SAN RAYMUNDO JALPAN 1

SAN SEBASTIAN COATLAN 1

SAN SEBASTIAN TUTLA 14

SANTA CRUZ AMILPAS 10

SANTA CRUZ MIXTEPEC 1

SANTA CRUZ XITLA 1

SANTA CRUZ XOXOCOTLAN 52

SANTA LUCIA DEL CAMINO 47

SANTA MARIA ATZOMPA 12

SANTA MARIA COYOTEPEC 1

SANTA MARIA DEL TULE 4

SANTIAGO SUCHILQUITONGO 3

SANTO DOMINGO TEOJOMULCO 1

SANTO DOMINGO TOMALTEPEC 1

SOLEDAD ETLA 3

TLALIXTAC DE CABRERA 7

VILLA DE ETLA 5

VILLA DE ZAACHILA 11

ZIMATLAN DE ALVAREZ 15

JURISDICCION 2 38

CIUDAD IXTEPEC 1

EL BARRIO DE LA SOLEDAD 1

EL ESPINAL 2

GUEVEA DE HUMBOLDT 1

HEROICA CIUDAD DE JUCHITAN DE ZARAGOZA 5

MATIAS ROMERO AVENDAÑO 1

SALINA CRUZ 7

SAN MATEO DEL MAR 1

SAN PEDRO HUAMELULA 1

SANTA MARIA JALAPA DEL MARQUES 8

SANTA MARIA MIXTEQUILLA 2

SANTO DOMINGO INGENIO 3

SANTO DOMINGO TEHUANTEPEC 5

JURISDICCION 3 23

ACATLAN DE PEREZ FIGUEROA 1

AYOTZINTEPEC 1

SAN JOSE CHILTEPEC 1

SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC 18

SAN JUAN LALANA 1

SAN MIGUEL SOYALTEPEC 1

JURISDICCION 4 48

SAN AGUSTIN CHAYUCO 1

SAN ANDRES HUAXPALTEPEC 1

SAN JUAN CACAHUATEPEC 2

SAN MIGUEL DEL PUERTO 1

SAN PEDRO MIXTEPEC -DTO. 22 - 9

SAN PEDRO POCHUTLA 3

SANTA CATARINA JUQUILA 1

SANTA MARIA COLOTEPEC 4

SANTA MARIA HUATULCO 7

SANTA MARIA HUAZOLOTITLAN 2

SANTA MARIA TONAMECA 1

SANTIAGO JAMILTEPEC 1

SANTIAGO PINOTEPA NACIONAL 5

SANTOS REYES NOPALA 1

VILLA DE TUTUTEPEC DE MELCHOR OCAMPO 9

JURISDICCION 5 68

ASUNCION NOCHIXTLAN 2

CONSTANCIA DEL ROSARIO 1

HEROICA CIUDAD DE HUAJUAPAN DE LEON 37

HEROICA CIUDAD DE TLAXIACO 6

MARISCALA DE JUAREZ 1

MESONES HIDALGO 1

PUTLA VILLA DE GUERRERO 6

SAN JUAN BAUTISTA COIXTLAHUACA 1

SAN MATEO PEÑASCO 1

SAN PEDRO Y SAN PABLO TEPOSCOLULA 1

SAN SEBASTIAN TECOMAXTLAHUACA 3

SANTA MARIA ZACATEPEC 1

SANTIAGO CACALOXTEPEC 1

SANTIAGO JUXTLAHUACA 5

SANTIAGO YOSONDUA 1

JURISDICCION 6 39

IXTLAN DE JUAREZ 1

NEJAPA DE MADERO 1

ROJAS DE CUAUHTEMOC 4

SAN BARTOLOME QUIALANA 1

SAN DIONISIO OCOTEPEC 1

SAN FRANCISCO LACHIGOLO 4

SAN JERONIMO TLACOCHAHUAYA 2

SAN JUAN TEITIPAC 1

SAN PABLO VILLA DE MITLA 4

SAN PEDRO QUIATONI 1

SANTA CATARINA IXTEPEJI 1

SANTA CRUZ PAPALUTLA 1

SANTA MARIA ALOTEPEC 1

SANTA MARIA ZOQUITLAN 1

TAMAZULAPAM DEL ESPIRITU SANTO 2

TLACOLULA DE MATAMOROS 12

TOTONTEPEC VILLA DE MORELOS 1

Total general 852



Comorbilidades asociadas

Total de defunciones

1503
defunciones

39.4 %

25.4 %

37.4 %
Diabetes

Obesidad

Hipertensión arterial

*Por entidad de residencia

casos

Por sexo

501 casos 100233 % 67 %

09/oct/2020

Corte 09:00 h

Fuente: Plataforma SISVER 09/oct/2020

Por grupo de edad

05 < 1 año

05 de 1 a 4 años

04 de 5 a 9 años

01 De 10 a 14 años

02 de 15 a 19 años

04 de 20 a 24 años

137 de 25 a 44 años

96 de 45 a 49 años

359 de 50 a 59 años

214 de 60 a 64 años

676 > 65 años

6.9 % 
Insuficiencia renal



09/oct/2020

Corte 13:00 h

Ocupación hospitalaria

Centros de valoración de primer 

contacto para pacientes con síntomas 

respiratorios en la zona conurbada:

• Hospital General de Zona 1 (IMSS)

• Hospital Presidente Juárez (ISSSTE)

• Ixcotel (SEDENA)

• Hospital General Dr. Aurelio Valdivieso (SSO)

• Centro de Salud Urbano 1 (SSO)

5

Concepto SSO HRAEO HNO SEDENA ISSSTE IMSS IMSS B PEMEX SEMAR PRIVADO TOTAL

PORCENTAJE 

DE CAMAS 

OCUPADAS

28.8% 100.0% 50.0% 37.5% 44.3% 49.4% 19.7% 33.3% 29.4% 37.5% 39.8%

- SIN 

VENTILADOR
36.9% 100.0% 75.0% 54.4% 40.5% 59.4% 21.4% 40.0% 33.3% 66.7% 46.1%

-

C/VENTILADOR
10.2% 100.0% 0.0% 22.2% 52.6% 27.1% 13.3% 0.0% 0.0% 20.0% 27.9%



09/oct/2020

La evidencia internacional disponible 

sugiere el uso de cubrebocas de tela o 

mascarillas quirúrgicas de diseño 

plano en vez de cubrebocas con 

válvula de exhalación.

Si bien este tipo de cubrebocas 

detienen la inhalación de las gotículas, 

el aerosol exhalado a través de la 

válvula puede dispersarse fácilmente 

por no contar con un filtro adecuado, 

lo que disminuye significativamente su 

eficacia. 

Sin válvula. (a) antes de toser; (b) 0.13 s despuès de toser; (c) 0.33 s después de toser; (d) 0.83 s después de toser 

Con válvula. (a) antes de toser; (b) 0.2 s despuès de toser; (c) 0.63 s después de toser; (d) 1.67 s después de toser 

Tomado de: Phys. Fluids 32, 091701 (2020); https://doir.org/10.1063/5.0022968
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